[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI Nº 041/2017
Dispõe sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica autorizada no Serviço Assistencial dos Funcionários e Servidores Municipais de Bebedouro - SASEMB, nos termos da legislação em vigor, a abertura de um crédito especial no valor de R$100.000,00 (cem mil reais), para pagamento de sentenças judiciais transitadas em julgado.
Art. 2º Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1º, será utilizada a seguinte dotação:

	14
	SASEMB Previdência
	R$ 100.000,00

	14.02.00
	Previdência

	3.3.90.91.00-09.272.4008-2512
	Sentenças Judiciais

Art. 3º - O valor do presente crédito será aberto por Decreto do Executivo, nos termos da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4º- As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessárias.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 04 de julho de 2017
Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de julho de 2017

OEP/312/2017

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Casa de Leis, em regime de urgência, o Projeto de Lei que dispõe sobre à abertura de um crédito especial ao orçamento geral da autarquia previdenciária, no valor R$ 100.000,00 (cem mil reais).

A abertura do crédito adicional que ora solicitamos, é necessária para cobrir despesas com o pagamento de sentenças judiciais transitadas em julgado referentes às perdas salariais de aposentados e pensionistas que tiveram os proventos convertidos na mudança do Cruzeiro Real, para a Unidade Real de Valor (URV), instituída em 1994, na transição para o Real.

O Projeto de Lei preenche os requisitos presentes na Constituição Federal e na Lei 4.320/64.
Quanto à urgência, prende-se ao fato do prazo para pagamento das requisições de pequeno valor RPV.
Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei para apreciação dos Nobres Vereadores dessa Casa de Leis.
Atenciosamente

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

José Baptista de Carvalho Neto

Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

Bebedouro-SP.
[image: image1.jpg]